
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Giusta.  Responsabile Procedimento: GEOM. GIOVANNI MUSINU  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

1 

 
 

COMUNE DI SANTA GIUSTA

Provincia di Oristano 

 

S e r v i z i o  F i n a n z i a r i o 

 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

N.  779  REG. GEN. 
N.  92  REG. SERVIZIO 
DEL 25/09/2020  

OGGETTO: Partecipazione Geom. Giovanni Musinu al 
webinar d'aggiornamento dell'ASEL Sardegna avente ad 
oggetto: "Le rilevanti novità in tema di appalti pubblici 
introdotte con la Legge n. 120 dell'11 Settembre 2020 di 
conversione del c/d Decreto Semplificazioni", che si terrà 
il 05.10.2020.      

 

** 

Visti i decreti del Sindaco: 
 

- n. 72 del 31.12.2019 con il quale si nomina la Responsabile del Servizio Finanziario dal 01.01.2020 al 

30.06.2020; 
 

- n. 78 del 01.07.2020 con il quale si conferma il suddetto decreto fino all’insediamento del nuovo Sindaco; 
 

Preso atto che per poter rispondere alle esigenze dell’Amministrazione è necessario che i dipendenti  siano 

adeguatamente formati ed informati, soprattutto in un contesto in cui l’emergenza sanitaria in atto muta 

rapidamente gli scenari di riferimento; 
 

Vista la proposta dell’ASEL Sardegna relativa al webinar d’aggiornamento avente per oggetto: “Le rilevanti 

novità in tema di appalti pubblici introdotte con la Legge n. 120 dell’11 Settembre 2020 di conversione del c/d 

Decreto Semplificazioni”, che si terrà il 05.10.2020, dalle ore 11:00 alle ore 13:00, la cui docenza è affidata 

all’Avvocato Alberto Ponti; 
 

Considerato che: 
 

- si ritiene utile attivare il webinar a favore del Geom. Giovanni Musinu, al fine di  approfondire gli interventi 

legislativi, di prassi e giurisprudenziali, relativi alla gestione dei procedimenti per specifiche fattispecie; 
 

- il Comune di Santa Giusta è socio ASEL; 
 

- per gli Enti associati il contributo socio fuori campo IVA è di importo pari ad € 50,00 per ogni partecipante, 

comprensivo di: 
 

1. accesso alla diretta audio video; 
 

2. assistenza dei tecnici ASEL durante la diretta e test di prova prima della diretta; 
 

3. trasmissione del materiale didattico del docente (slide e dispensa se prevista); 
 

4. possibilità di porre quesiti al docente inserendoli nell’apposita sezione. Le risposte saranno 

fornite dal docente in diretta al termine del seminario; 
5. file di registrazione della videoconferenza; 

 

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal D.L. n. 95/2012, convertito 

dalla Legge n. 135/2012, nel favorire sempre più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici 

di negoziazione (e-procurement), prevede: 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Giusta.  Responsabile Procedimento: GEOM. GIOVANNI MUSINU  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

2 

- l’obbligo per gli Enti Locali di avvalersi delle convenzioni CONSIP ovvero di utilizzare i parametri qualità-

prezzo quali limiti massimi di acquisizione in via autonoma (art. 26 comma 3 della L. 488/1999 e art. 1 comma 

449 della L. n. 296/2006); 
 

- l’obbligo per gli Enti Locali di fare ricorso al Mercato Elettronico (MEPA) della Pubblica Amministrazione 

ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e 

servizi sotto soglia comunitaria; 
 

Preso atto delle disposizioni in materia di contratti pubblici previste dal D.Lgs 50/2016; 
 

Visti: 
 

- l’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016 “Nuovo Codice degli appalti e concessioni” che disciplina le procedure 

negoziate sotto soglia ed in particolare l’art. 36 comma 2 lettera a) “contratti sotto soglia”, è consentito 

l’affidamento diretto per importo inferiore a 40.000,00 euro; 
 

- l’art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016 denominato "Fasi delle procedure di affidamento"; 
 

- l’art. 1 comma 450 della L. n. 296/2006 il quale dispone che i Comuni sono tenuti a servirsi del Mercato 

elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli 

acquisti di valore pari o superiore ad € 1.000,00 sino al sotto soglia; 
 

- l’art. 51 del D. Lgs. n. 50/2016 che stabilisce che nel rispetto della disciplina comunitaria in materia di 

appalti pubblici, al fine di favorire l’accesso delle piccole e medie imprese, le stazioni appaltanti devono, ove 

possibile ed economicamente conveniente, suddividere gli appalti in lotti e la mancata suddivisione deve essere 

motivata; 
 

- il “Decreto Correttivo” al Codice dei contratti pubblici D. Lgs. n. 50/2016 approvato, in esame definitivo dal 

Consiglio dei Ministri il 13/04/2017; 
 

- l’art. 1 comma 130 della Legge n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019) il quale prevede l’innalzamento da € 

1.000,00 a € 5.000,00 la soglia dei così detti micro-acquisti di beni e servizi con estensione della deroga 

all’obbligo di utilizzo del MEPA e degli strumenti elettronici imposti dall’art. 40 comma 2 del D. Lgs. n. 

50/2016; 
 

- il D.L. n. 32/2019 del 18.04.2019 “sblocca cantieri” che ha apportato diverse modifiche al D.Lgs. n. 

50/2016; 
 

Vista la Legge n. 136 del 13.08.2010, modificata dalla Legge n. 217 del 17.12.2010 la quale prevede:  
  

- nell’art. 3 comma 8: l’obbligo della stazione appaltante di inserire nei contratti sottoscritti con gli appaltatori 

relativi ai lavori, ai servizi e alle forniture, a pena di nullità assoluta, un’apposita clausola con la quale essi 

assumono gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

- nel comma 9 bis del medesimo articolo: la risoluzione di diritto del contratto in caso di mancato utilizzo del 

bonifico bancario o postale ovvero degli strumenti idonei a consentire la piena rintracciabilità delle operazioni; 
 

Preso atto che per la partecipazione ai corsi di formazione non si applicano le disposizioni previste in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 136/2010, come previsto dall’art 3.9 della determinazione 

AVCP n. 4/2011; 
 

Preso atto che l’affidamento diretto della fornitura garantisce il rispetto dell’economicità e della semplificazione 

amministrativa; 
 

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva richiesto, attestante la regolarità dei versamenti 

previdenziali, con scadenza 15.10.2020;  
 

Ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento in oggetto all'ASEL Sardegna; 
 

Vista la disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa corrente 1.01.3.03.07 - art 1, Missione 1 – Programma 3, 

Macroaggregato 103 “Spese per attività formativa personale ragioneria” - P.C.I. 1.03.02.04.999, in 

corrispondenza del conto competenza 2020 del bilancio di previsione 2020/2022; 
 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Giusta.  Responsabile Procedimento: GEOM. GIOVANNI MUSINU  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

3 

 

Considerati: 
 

- il Titolo primo del D.Lgs. n. 118/2011 ed i relativi provvedimenti attuativi, nonché le discipline contabili 

vigenti alla data di entrata in vigore del citato decreto, con particolare riferimento al D.Lgs. n. 267/2000 per 

quanto con esso compatibili; 
 

- il D.Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro enti ed organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 

42/2009”, il quale introduce nuovi principi in materia di contabilità degli Enti Locali; 
 

- il principio contabile n. 16 che prevede la c.d. “competenza finanziaria potenziata”, secondo la quale le 

obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili nel momento in 

cui l’obbligazione sorge, con l’imputazione all’esercizio nel quale esse vengono a scadenza, ma che 

costituiscono una deroga a tale regola gli accertamenti e gli impegni riguardanti i servizi per conto terzi e le 

partite di giro che sono registrati e imputati all’esercizio in cui l’obbligazione sorge; 
 

Visti: 
 

- il bilancio di previsione e relativi allegati per il triennio 2020/2022, approvato dal Consiglio Comunale con 

deliberazione n. 55 del 31.12.2019 e successive variazioni; 
 

- il Regolamento di Contabilità dell’Ente, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 

del 21.12.2016 e modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 28.12.2017; 
 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 
 

- il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
 

- la Legge di Bilancio 2020 n. 160 del 27.12.2019; 
 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 20.01.2020 relativa all’approvazione del PEG 

2020/2022 e successive variazioni; 
 

Preso atto di quanto su esposto; 
 

DETERMINA 

 

Di aderire alla proposta offerta dalla ASEL Sardegna per i soci che intendo avvalersi del servizio di 

formazione, mediante partecipazione al webinar: “Le rilevanti novità in tema di appalti pubblici 

introdotte con la Legge n. 120 dell’11 Settembre 2020 di conversione del c/d Decreto 

Semplificazioni”, che si terrà il giorno 05.10.2020, dalle ore 11:00 alle ore 13:00; 
 

Di impegnare e liquidare la somma complessiva di € 50,00 a favore della società ASEL Sardegna (cod. fornitore 

n. 2513), con sede legale a Cagliari in P.zza Galilei n. 17, C.F.: 80021430923 - P. IVA: 03285230920, per la 

partecipazione del Geom. Giovanni Musinu al webinar di cui al punto precedente, quale quota di 

compartecipazione alle spese, valida per Enti associati, tramite bonifico su conto corrente bancario dedicato 

acceso presso il Banco di Sardegna, IBAN: IT 24 O 01015 04802 000000017116, causale “Contributo 

formazione Webinar del 05/10/2020”; 
 

Di imputare la spesa di € 50,00 in corrispondenza del capitolo 1.01.3.03.07 art 1, Missione 1 - Programma 3 - 

Macroaggregato 103 “Spese per attività formativa personale ragioneria” - P.C.I. 1.03.02.04.999 del bilancio di 

previsione 2020/2022; 
 

Scadenza obbligazione: 2020  
 
 

Il sottoscritto Geom. Giovanni Musinu, responsabile del procedimento, attesta che la proposta è stata redatta 

conformemente all’esito positivo dell’istruttoria del procedimento amministrativo cui si riferisce. 
 

data 25.09.2020                                                         FIRMATO 
 

                     
                  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Giusta.  Responsabile Procedimento: GEOM. GIOVANNI MUSINU  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

4 

 

 
  

La Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

.Dr.ssa Silvia Spiga 
 

 
 

 
 
 

 


